ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BỜ Y

Số:         /UBND-TH

Về việc phối hợp hướng dẫn

thực hiện kê khai hoạt động

chăn nuôi

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bờ Y, ngày        tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Thôn trưởng các thôn, tổ dân phố.

Thực hiện công văn số 2384/SNNMT-CNTY, ngày 26 tháng 8 năm 2025

của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi về việc hướng dẫn thực hiện

hoạt động kê khai chăn nuôi.

Nhằm đảm bảo công tác quản lý hoạt động chăn nuôi trên địa bàn xã theo

quy định. Uỷ ban nhân dân xã Bờ Y yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện một số nội dung sau:

1. Các trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố

- Nắm chắc số hộ chăn nuôi, số lượng tổng đàn vật nuôi tại địa bàn. Vận

động, truyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân hộ chăn nuôi thực hiện kê

khai hoạt động chăn nuôi theo Quy định “tại Điều 54 Luật Chăn nuôi và khoản 3

Điều 1, Thông tư số 18/2023/TT-BNNPTNT ngày 15 tháng 12 năm 2023 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

23/2019/TT-BNNPTNT ngày 30 tháng 11 năm 2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn”.

- Kê khai hoạt động chăn nuôi về loại, số lượng vật nuôi tối thiểu phải kê

khai theo quy định tại Phụ lục I, mẫu kê khai hoạt động chăn nuôi thực hiện theo

Phụ lục II (Có Phụ lục I, Phụ lục II kèm theo).

- Phối hợp Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tổng hợp, gửi kết quả kê khai

hoạt động chăn nuôi trên địa bàn gửi về Ủy ban nhân dân xã (qua Trung tâm Dịch

vụ nông nghiệp xã Bờ Y); Thời gian báo cáo: Định kỳ 2 lần/ năm; (đối với 6 tháng

đầu năm (trước ngày 25 tháng 6); đối với 6 tháng cuối năm (trước ngày 25 tháng

12) và kê khai đột xuất trong thời hạn 03 ngày kể từ khi nhập về nuôi mới hoặc

theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp xã Bờ Y

- Phối hợp, hướng dẫn thôn trưởng, (TDP) triển khai kê khai hoạt động chăn

nuôi, tổng hợp và báo cáo theo Quy định; hướng dẫn về chăn nuôi an toàn đối với

tổ chức, cá nhân hộ chăn nuôi.

- Theo dõi tình hình chăn nuôi, quản lý tốt công tác phòng, chống dịch bệnh

động vật trên địa bàn.

3. Phòng Kinh tế

- Phân công cán bộ phối hợp Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, các thôn

trưởng, tổ trưởng TDP và các tổ chức đoàn thể hướng dẫn các tổ chức, cá nhân

thực hiện kê khai hoạt động chăn nuôi theo quy định.

- Chủ trì phối hợp Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tham mưu Ủy ban nhân

dân xã báo cáo kết quả kê khai định kỳ hoạt động chăn nuôi trên địa bàn 06 tháng

đầu năm về Sở Nông nghiệp và Môi trường (thông qua Chi cục Chăn nuôi và Thú

y; địa chỉ mail cccnty-snn@quangngai.gov.vn) trước ngày 30 tháng 6 hàng năm.

Báo cáo kết quả kê khai hoạt động chăn nuôi sáu tháng cuối năm trước ngày 30

tháng 12 hoặc khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam xã: Chỉ đạo tổ chức đoàn

thể các thôn, tổ dân phố vận động đoàn viên, hội viên, tổ chức tuyên truyền, hướng

dẫn, vận động các tổ chức, cá nhân, hộ chăn nuôi trên địa bàn triển khai, thực hiện

nghiêm việc kê khai tổng đàn vật nuôi theo quy định(1).

Uỷ ban nhân dân xã Bờ Y đề nghị các cơ quan, đơn vị, trưởng các thôn, tổ

dân phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT và các PCT UBND xã;

- UBMTTQVN xã;

- CVP và PCVP;

- Trang TTĐT xã;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thanh Tùng

1. Luật Chăn nuôi; Thông tư số 18/2023/TT-BNNPTNT, ngày 15 tháng 12 năm 2023 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 23/2019/TT-

BNNPTNT, ngày 30 tháng 11 năm 2019.

		Phan Thanh Tùng
	2025-08-28T14:59:41+0700
	Signer's office
	Phan Thanh Tùng
	Signing document

		2025-08-28T15:15:43+0700

		2025-08-28T15:15:43+0700

		2025-08-28T15:15:43+0700

		2025-08-28T15:15:43+0700